MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos Órgãos Colegiados

n
t,J.1I

RESOLUÇÃO CUNI N° 1.517

Aprova o Relatório de avaliação de
desempenho da Fundação Gorceix,
exercícios 2011 e 2012.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro Preto, em
sua 262 1  reunião ordinária, realizada em 27 de agosto de 2013, no uso de suas atribuições
legais, considerando:

a documentação constante do processo UFOP n° 23109.00639712013 -63;

a importância dos trabalhos desenvolvidos pela Fundação Gorceix, na
condição de Fundação de Apoio desta Instituição, bem como o desempenho e eficácia de
sua atuação nos diversos projetos desenvolvidos em decorrência de sua certificação junto
ao Ministério da Educação e Ministério da Ciência e Tecnologia.,

RESOLVE:

Art. 1 1  Aprovar o Relatório de desempenho dos exercícios de 2011 e 2012,
da Fundação Gorceix, cujo documento passa a fazer parte integrante dessa Resolução.

Art. 20  Determinar a remessa desta Resolução ao MEC e à Fundação
Go rce ix.

Ouro Preto, em 27 de agosto de 2013.

Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza
Presidente

N° 8OLETIM PUBLICADO EM ADMINISTRATIVO

Rua Diogo de Vasconcelos. 122 - Bairro Pilar - CEP 35400 000 - Ouro Preto - M] 6 SE 1 2 01 3 / O 5 1
Homepage. www.ufop br - email. soc@reltoria.ufop.br — Fone. (Oxx31) 3559.1212 — Fax. (0xx31)3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto fl~  Al~ __  Secretaria dos órgãos Colegiados

FUNDAÇÃO GORCEIX

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400 000 - Ouro Preto - MG
Homepage: www ufop br - email: soc©reitorla.ufop.br — Fone. (Oxx31) 3559.1212 — Fax (Oxx31)3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos Órgãos Colegiados

tIj.1A

Apresentação

O presente documento visa registrar a avaliação da Universidade Federal de Ouro Preto
referente aos trabalhos e projetos desenvolvidos pela Fundação Gorceix, a partir dos relatórios
de gestão e balanços por ela apresentados, relativos aos exercícios de 2010, 2011 e 2012.

Os resultados da presente avaliação poderão servir de parâmetro para o trabalho de
melhoria contínua que a Fundação Gorceix vem implantando nos últimos anos, atestados pelo
Sistema de Qualidade por ela implantado, já certificada com base na ISO 9001:2008 em
2510212010.

A avaliação permitirá ainda, a seus dirigentes, a partir do monitoramento da diversidade
de ações realizadas no âmbito da Instituição, não só buscar o melhoramento dos serviços já
prestados, mas quiçá, a ampliação de ações naquilo que for cabível conforme legislação em
vigor.

Introdução

A Fundação Gorceix, desde sua instituição em 1960, tem buscado sempre proporcionar
aos professores e alunos da Escola de Minas e, posteriormente, da UFOP, um s,stema de
suporte técnico que permita, a quem faz ou se dedica ao estudo da ciência, poder delegar as
inúmeras tarefas burocráticas e administrativas referentes ao desenvolvimento de projetos,
ficando os pesquisadores e docentes liberados para a execução da melhor forma possível de
suas pesquisas e projetos propostos.

Auditoria

Este Relatório de Avaliação de Desempenho teve como base as informações
constantes nos Relatórios de Atividades e balanços relativos aos exercícios de 2010, 2011 e
2012, apresentados pela Fundação e apreciados em reunião específica do Conselho
Universitário em 06106/2011 e em 18 /04 /2013.

Juntamente com os relatórios, foram juntados os balanços, acompanhados de
pareceres de auditoria externa e do Conselho Fiscal da Instituição de Apoio.

A Fundação dispõe ainda dos serviços de auditoria interna, serviços esses ealizados
pela KPMG Auditores Independentes.

Processo de Avaliação

Conforme o disposto no §3 0  do Art. 11° do Decreto n° 7.423, de 31 de dezembro de
2010, procedeu-se à avaliação de desempenho da Instituição de Apoio através dos indicadores
apresentados, tais como qualidade, tempo de atendimento, desempenho nos diversos projetos
conjuntos, bem como a prestação de contas relativas aos mesmos.

Assim, foi possível comparar:
• Os indicadores financeiros dos três últimos exercícios relativo ao total de

projetos conjuntos desenvolvidos pela Fundação de Apoio e recursos
administrados e executados, revelando assim uma evolução favorável.

• A qualidade da Gestão Administrativa dos projetos.
Resultados obtidos com o apoio da Fundação.

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar - CEP 35400,000 - Ouro Preto - MG
-lomepage www ufop br - emaii: soc@reitoria.ufop.br — Fone. (Oxx31) 3559.1212 - Fax. (Oxx31)3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados

lnfraestrutura e Atendimento
ao Público Alvo

UM

A Fundação dispõe, atualmente, em seu campus próprio, de excelentes instalações e
infraestrutura suficiente para a prestação de serviços de apoio à Universidade, além de serviços
de logística que permite ao pesquisador, docente e aluno a utilização integral de tais recursos
no desenvolvimento de seus projetos.

Coloca, ainda, à disposição da Universidade, quando necessário, infraestrutura de
altíssima qualidade tais como salas de aula, equipamentos, etc., para desenvolvimento de
projetos de cursos de extensão, defesas de tese, seminários, tudo isso em auditórios existentes
em sua sede própria.

A Fundação tem, nos últimos anos, qualificado seu pessoal visando a melhoria de
qualidade ao atendimento de seu público alvo, representado por professores, pesquisadores e
alunos.

Aos alunos de graduação, a Gorceix proporciona um extenso programa de atendimento
e assistência, que ao longo desses anos tornou-se imprescindível para a Universidade, como
forma de se evitar a evasão escolar, devido a insuficiência de recursos financeiros, problema
este, que afeta grande parte dos alunos matriculados nos diversos cursos da Universicade.

Nos últimos três anos, foram concedidos com recursos próprios da Fundação,
benefícios e bolsas assistenciais aos alunos dos diversos cursos da UFOP, de forma
preponderante aos alunos da Escola de Engenharia, cumprindo assim com rigor seus estatutos
e sua condição de Instituição de Apoio credenciada pelo MEC e MCT.

Passamos então a demonstrar, resumidamente, os números e resultados apresentados
conforme Relatórios de Atividades já aprovados por este Conselho.

Projetos UFOP desenvolvidos via Fundação

A Fundação executou nesses exercícios um grande número de projetos oriundos da
Universidade, nos quais figurou como interveniente, no exercício de sua função de Fundação de
Apoio.

L ANO NÚMERO VALOR CONTRATADO VALOR REALIZADO
2010 206 R$18.153.203,00 R$7.801.759,78
2011 191 R$22.404.976,00 R$8.858.263,51
2012 77 R$ 26.185.656,00 R$ 9.256.589,09

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage www.ufop.br  - emali: soc@reitoria ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 — Fax: (0xx31)3551228 	 TL

77 PROJETOS

• Vr. Contratado

Vr. Realizado

2010 	2011 	2012

I
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados

---
PROJETOS UFOP COM INTERVENIÊNCIA DA FUNDAÇÃO

2010-2012

R$ 31.000.000,00

R$ 26.000.000,00

R$ 21.000.000,00
20

R$ 16.000.000,00

R$ 11.000.000,00

R$ 6.000.000,00

R$ 1.000.000,00

Gráfico 1

Valores Repassados pela Fundação à Conta Única do
Tesouro

Dos projetos anteriores, bem como, dos projetos captados diretamente pela Fundação,
foram repassados à Conta única do Tesouro os seguintes valores, incluindo devcilução de
recursos não-utilizados, como no caso específico do exercício de 2010:

ANO VALOR
2010 R$ 1.85354619
2011 R$ 366.408,45
2012 R$376.092,66

VALORES REPASSADOS PELA FUNDAÇÃO GORCEIX À
CONTA ÚNICA DO TESOURO

2010-2012

R$ 1.853.546,19

R$ 366.408,45 	 R$ 376.092,66

2010 	 2011 	 2012

Gráfico 2

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage www.ufop br - email soc@reltorla ufop.br— Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax (Oxx31)3559-1228

1-

1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Coleg lados

Transferência de Equipamentos oriundos de Projetos
Conjuntos

entre a UFOP e a Fundação

Referente aos projetos desenvolvidos em conjunto com a UFOP, a Fundação procedeu
à transferência de equipamentos oriundos de Projetos conjuntos em cada exercício os valores
expressos a seguir:

ANO VALOR DE EQUIPAMENTOS
2010 R$1.212.032,65
2011 R$1.222.335,62
2012 R$1.321.236,27

VALORES REFERENTES À TRANSFERÊNCIA DE

EQUIPAMENTOS - PROJETOS CONJUNTOS

2010-2012
R$

R$ 	 R$ 	 1.321.236,27

1.212.032,65 	 1.222.335,62

2010

2011

1i)P2

Gráfico 3

Gestão Gratuita de Projetos

A Gorceix realizou ainda, gestão gratuita de diversos Projetos da Universidade Federal
de Ouro Preto, referentes a pesquisa e desenvolvimento institucional, o que significa apoio em
forma de renúncia ao recebimento de taxas e/ou custos operacionais, conforme valores
registrados abaixo para cada exercício

ANO VALOR DO PROJETO
2010 R$ 1.446.000,00
2011 R$ 4.205.500,00
2012 R$ 1.611.690.00

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400 000 - Ouro Preto - MG
Homepage. www ufop.br  - emaji soc©reitoria ufop.br— Fone. (Oxx31) 3559.1212 — Fax: (Oxx31)3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados

UFO'

PROJETOS DA UFOP GERIDOS GRATUITAMENTE PELA

FUNDAÇÃO GORCEIX

2010-2012

R$ 4.205.500,00

R$ 1.446.000,00
	 R$ 1.611.690,00

2010

2011

2012

Gráfico 4

Doação de Equipamentos com
recursos próprios da Fundação

A Fundação, nos últimos aros, vem realizando significantes doações à Universidade
Federal de Ouro Preto, contribuindo de forma efetiva para o aparelhamento e mortagem de
seus laboratórios, o que proporciona melhoria à qualidade de ensino da Instituição.

Ressalte-se que tais doações são realizadas de acordo com a demanda apresentada
por cada departamento e oficialmente aprovada pela Reitoria da Universidade Federal de Ouro
Preto.

ANO VALOR DE EQUIPAMENTOS
2010 R$824 710,12
2011 R$1.220.094,44
2012 R$416.618,00

EQUIPAMENTOS DOADOS COM RECURSOS PRÓPRIOS DA
FUNDAÇÃO GORCEIX

2010-2012

R$ 1.220.094,44

R$ 824.710,12

e R$ 416.618,00

2010 	 2011 	 2012

Gráfico 5

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pisar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG

Homepage www ufop br - ernaW soc©reltOria ufop br - Fone (Oxx31) 3559 1212 - Fax. (Oxx31
)3559-1 228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
:d It. 	 Universidade Federal de Ouro Preto

Secretaria dos órgãos Colegiados

UM

Apoio a Projetos de Extensão
da Universidade Federal de Ouro Preto

A Fundação, também no cumprimento de seus objetivos de Instituição de Assistência
Social, tem patrocinado, com recursos próprios, importantes projetos de ex:ensão da
Universidade que vão além dos muros da instituição de ensino, repercutindo em benefícios para
a comunidade de Ouro Preto e região. Entre outros, cita-se apenas alguns à guisa de exemplo;

• Pré-vestibular— Pré-Técnico Humanista
• Curso Prático de Obras
• Projeto Bibliotecas de Saramenha e Morro São Sebastião
• Projeto Pesquisa, Educação e Restauração de Cantaria
• Projeto Educação e Arte para Crianças, entre outros.

ANO
PROJETOS DE EXTENSÃO UFOP

PATROCINADOS PELA FUNDAÇÃO
2010 R$ 25.886,00
2011 R$246.057,00
2012 R$301.279,00

PROJETOS DE EXTENSÃO DA UFOP

PATROCINADOS PELA FUNDAÇÃO GORCEIX

2010-2012

R$ 301.279,00

R$ 246.057,00

R$ 25.886,00

2010

2011

2012

Gráfico 6

Apoio a Cursos de Mestrado e Doutorado
da Universidade Federal de Ouro Preto

A Fundação propicia anualmente considerável número de bolsas para cursos de
mestrado e doutorado na área de engenharia da Universidade Federal de Ouro Preto.

ANO
NÚMERO VALORES/BOLSAS

MESTRADO

2010 10 R$ 126.000,00
2011 08 R$78.000,00
2012 09 R$46.800,00

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar - CEP 35400000- Ouro Preto - MG
Homepage. www ufop br - email. soc@reitorla.ufop.br —  Fone. (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados

BOLSAS DE MESTRADO

2010-2012

,-1OBOtSAS

R$ 130.000,00

R$ 110.000,00

R$ 90.000,00

R$ 70.000,00

R$ 50.000,00

R$ 30.000,00

R$ 10.000,00

2010

2011

• VALORES

09 BOLSAS

o
2012

5

Gráfico 7

ANO
NÚMERO VALORES/BOLSAS

DOUTORADO
2010 03 R$ 30600,00
2011 02 R$46.800,00
2012 02 R$39.600,00

BOLSAS DE DOUTORADO

2010-2012

02 BOLSAS

02 BOLSAS

11[SISIIIsx!i!

[IXIIIiI!j!J

03 BOLSAS
• VALORES

2010 	2011 	2012

Gráfico 8

Além de apoiar os programas da Universidade, a Fundação contribui de forma
fundamental para a formação profissional dos alunos do curso de graduação de Engenharia da
UFOP, propiciando um amplo Programa de Complementação Educacional, oferecendo em sede
própria da Fundação diversos cursos de idioma, informática aplicada à Engenharia,
Empreendedorismo e atualização da língua portuguesa, entre outros.

Rua Diogo de\JascoflCeiOS 122- Bairro Pilar - CEP 35400000- Ouro Preto - MG

homepage www ufop br - emai
soCretoflauf0P - Fone (Oxx31) 3559.1212 — Fax (Oxx31)3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos Órgãos Colegiados

W21
ItI

III $1j

CURSOS OFERECIDOS PELA FUNDAÇÃO A ALUNOS DE GRADUAÇÃO

CURSOS
N.° ALUNOS

BENEFICIADOS
2010

N.° ALUNOS
BENEFICIADOS

2011

N.° ALUNOS
BENEFICIADOS

2012
Autocad 3D 22 46 94

Autocad2oll 70 110 97

AutoDesk Revit -
- 21

ArcGis -
- 20

MS — Excel 74 138 189

MS - Excel Avançado -
- 32

Minitab—V15 59 76 106

MSProjet 41 66 118

Comportamento Gerencial e
Empreendedor 39 40 33

Marketing Pessoal 43 40 40

Espanhol 32 117 168

Francês 29 181 186

Inglês 308 517 551

Preparação para TOEFL IBT
- 7 -

Atualização em Língua Portuguesa
(Relatório e Redação) 26 13 -

Total de alunos 743 1.351 1.655

ALUNOS PARTICIPANTES DOS CURSOS GRATUITOS
OFERECIDOS PELA FUNDAÇÃO GORCEIX

2010-2012

1.655

1.351

743

2010

2011

2012

Gráfico 9

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage. www,ufop br - email. soc@reitoria.ufoP br - Fone. (Oxx31) 3559.1212 - Fax; (Oxx31 )3559-1 228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
4 	 Universidade Federal de Ouro Preto

- 	 Secretaria dos órgãos Colegiados

Programa de Assistência Estudantil
tIJI]A

Finalmente, considerando o programa de Assistência Estudantil mantido pela Gorceix
ao longo desses anos, verifica-se, de forma contundente, sua identidade com o processo
educacional brasileiro.

A Fundação, através de seu principal programa de assistência estudantil tem permitido
o pleno desenvolvimento do educando, desenvolvendo, paralelamente à sua qualificação para o
mercado de trabalho, o preparo desse mesmo aluno ao exercício da cidadania.

Finalizando, observando as rubricas aplicadas diretamente ao Programa de
Desenvolvimento Estudantil, a Fundação apresentou em seus relatórios os seguintes números:

ANO BENEFÍCIOS/BOLSAS
E 	OUTROS GASTOS ATIV.

ASSISTENCIAIS
1

TOTAL

2010 R$ 2.567.153,00 R$5.086.047,00 R$ 7.653.2CO 3 00
2011 1 	R$3.487.185,00 R$5.138.326,00 R$ 8.625.511, 00
2012 R$ 4.872.000,00 R$4.767.000.00 R$ 9.639.0120,00

RECURSOS PRÓPRIOS DA FUNDAÇÃO GORCEIX APLICADOS EM

BOLSAS E OUTRAS ATIVIDADES ASSISTENCIAIS

2010-2012

R$ 8.625.511,00

R$ 9.639.000,00

R$ 7.653.200,00

2010 2011 2012

Gráfico 10

Conclusão

Considerando as atividades realizadas e os números conforme apresentados, números
esses já analisados através de Relatório de Atividades, considera-se aprovado por este
Conselho o presente Relatório de Avaliação de Desempenho da Fundação Gorceix relativo aos
exercícios de 2011 e 2012.

Rua Diogo de Vasconcelos. 122- Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage; www.ufop br - emaii; soc@reltoria ufop br— Fone (Oxx31) 3559.1212 - Fax. (Oxx31)3559-1228